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Description of Methodology 

The purpose of this survey is to collect monthly 
data on selected Canadian telephone systems that would 
serve as a timely economic indicator to measure current 
progress in the industry, an important segment of the 

iriadian economy. The survey was initiated in 1971 at 
request of Canada's major telephone systems which 

'mprised at that time the Telephone Association of 
riada. The Association has since been replaced by the 
Lnadian Telecounications Carriers Association (CTCA) 

t few changes have been made to the survey since its 
oeption other than to drop a respondent in 1973 be-

cause he was principally engaged in another industry. 

At present thirteen telephone systems are cov-
ered by the monthly survey: 

Description des méthodes 

La présente enquBte vise B recuelilir des données menau-
cues auprBs de certains rBseaux téléphoniques canadiens afin 
de constituer un indicateur économique actuel de Is perfor-
mance de cette importante industrie dana l'économie canadienne. 
L'enquBte a Bté inenée pour Is premiere fois en 1971 B Is de-
mande des principaux riseaux téléphoniques du Canada qul corn-
poaaient alors l'Association du téléphone du Canada. Celle-ci 
a depuis lore, cédB Is place A l'Assocfation canadienne des 
entreprises de télBcoemunication (ACET), mats peu de change-
ments ont étB apportBs B l'enquBte depuis sea debuts, si ce 
n'est qu'un rCpondant a étB enlevC de l'échantillon en 1973 du 
fait que son activité ressortissait plut6t B on autre secteur. 

'A l'heure actuelle, l'enquBte mensuelle prend en compte 
lea treize rBseaux télBphoniques suivants: 

Newfoundland Telephone Company 
The Island Telephone Company 
Maritime Telegraph and Telephone 
New Brunswick Telephone Company 
Bell Canada 
Québec Téléphone 
Téllbec Ltée. 
Northern Telephone Limited 
Manitoba Telephone System 
Saskatchewan Telecoemunicationa 
Alberta Government Telephones 
Edmonton Telephones 
British Columbia Telephone Company 

These systems were chosen for two reasons; they 
account for 961 of the telephone business in Canada and 
give a reasonable geographical representation of tele-
phone activity. For additional information on other 
telecoemunications carriers, see Catalogue 56-001, 
Counications Service Bulletin - Telecoemunications 
Statistics, which covers the operation of Canadian 
National Telecountcations, Canadian Pacific Limited 
(Telecoun1cations Branch), and Telegiobe Canada. 
The engineering and accounting concepts of the survey 
are consistent with those accepted by the Trans-Canada 
Telephone System. 

Lea rCseaux susmentionnCs ont Cté choisis pour deux rai-
sons: ils interviennent pour 96 1 de l'activité de leur sec-
teur au Canada et en constituent une bonne repartition gCo-
graphique. Pour de plus amples renseignements sur lea autres 
entreprises de télécosmunication, on voudra bien consulter la 
publication Counicat1ons: bulletin de service - Statistiques 
des coemunications, no 56-001 so catalogue, qui traite des 
tC lécosunicat ions du Canadien-National, du Canadien-Pacifique 
LimitCe (Service dea tCiCcoiimiunicatjona) et de Téléglobe 
Canada. Lea concepts techniques et comptables de l'enquBte 
correspondent B ceux que le RBseau téléphonique transcanadien 
a adoptCs. 

	

Completed survey forms are mailed to Statistics 	 L'enquété rmnplit son questionnaire et le renvoie B 
(nada by the respondent to arrive by the 25th day 	Statistique Canada avant le 25e jour aulvant le mois de rCfé- 

	

mr the reference month. The returns are compiled 	 rence. Lea données sont compilées sianuellement puis le bul- 
n.nually and the monthly report is published. Individ- 	letin mensuel est publié. En vertu de is Loi sur Is statiati- 
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que, lea données individuelles sont traitdes de façon confiden-
tielle; par consequent, seuls paraissent les totaux pour le 
Canada. La programme n's fsit l'objet d'aucune evaluation 
officlelle depuis sa mIse an application. On public lea don-
odes du mois en cours avec celles du méme mois l'année preci'-
dente, en plus de presenter des chiffrea cumulés. 

palitd des données 

Ds qua lea declarations parvienner.t é Statiatique 
Canada, on a'assure de leur honiogénClté en le8 comparant aux 
declarations prdcédentes; tout écart inhabituel eat alors prC-
senté pour éclaircissement 1 Is personae qui a rempli le ques-
tionnaire pour le cotnpte du réseau télCphonique. Nous savona 
qu'il s'agit 11 de donnéca courantes ou, du moms, des well-
leures estimations possibles des réseaux, ces derniers n'ayant 
Pu encore apporter lea rectifications définitives; ainsi, il 
n'y a eu aucune tentative pour dilminer lea operations entre 
sociCtés. On trouve des definitions I l'usage des répondants 
au dos de la formule d'enquéte. Mis I part quelques cas isolCs 
oD l'on doit extrapoler des valeurs manquantes, lea declare-
tions soot complltes. 

En comparant lea recettes des presents réseaux tClépho-
niques pour l'année 1975 figurant sur leur declaration annuelle 
avec lea recettea de la méine année recuelllles dana Ic cadre 
des enquétes mensuelles, on a découvert que las recette8 men-
suelles pour l'annëe étaient surévaluéea de 1.2 Z. Pour une 
description des méthodes at de la qualite des données relatives 
I l'enquéte annuelle aur le téléphone, veuillez consulter la 
publication Statistiquea du téléphone - 1976 (no 56-203 au ca-
talogue) qui doit sortir en novembre 1977. 

Faits saillants (Las chiffres de 1976 flgurent entre pares-
theses) 

Lea recettes d'exploitation pour septembre 1977 se aura 
établies I $332.5 millions ($279.7 millions), une augmenta-
tion de 18.9 Z. Las dCpenses d'exploitation se sont chiffrées 
1 $216.8 millions ($186.0 millions), une hausse de 16.6 Z. 

Lea recettes nettes d'exploitation, aprls deduction des 
dépenses d'exploitation, ont progressé de 23.5 1 pour s'Ctablir 
I $115.6 millions ($93.7 millions). Lea dépenses de construc-
tion ont pour leur part augmenté de 4.2 1, pour passer I $160.7 
millions. 

Au coors du mole, ces companies de téléphone ont acheminC 
85.6 millions (78.3 millions) communications interurbaines. 
Leur personnel I Is fin du mois totalisait 94,567 salaries, 
(91,310), un gain de 3.6 Z. La nombre total de téléphones en 
service au coura du mols Ctait de 13.8 millions (13.1 mil-
lions), cc qui reprCsente une augmentation de 5.4 Z. Lea 
téléphones résidentiels et lea téléphones conmierciaux ont re-
présenté respectivement 70.1 1 (69.8 1) et 29.9 1 (30.2 2) du 
nombre total d'appareils. 

ual respondent data are treated as confidential under 
the Statistics Act, consequently, only Canada totals 
are published. No formal evaluation of the program has 
been made since its inception. Current monthly data 
are published with data for the month of the previous 
year, and year-to-date comparisons are also published. 

Quality of Data 

When the returns are received by Statistics 
Canada, they are checked for consistency with previous 
returns. All unusual occurences are queried by survey 
personnel for clarification with the person who com-
pleted the questionnaire on behalf of the telephone 
system. It is understood that the data are either ac-
tual or best estimates of the telephone systems. Final 
adjustments have not been made by the telephone systems; 
for example, no attempts have been made to remove in-
tercompany transactions. Definitions are given to 
respondents on the reverse of the survey form. Response 
is complete except for isolated instances where missing 
values are extrapolated. 

In comparing the 1975 revenues of these telephone 
systems taken from their annual returns with the reve-
nues for the same year taken from the monthly survey, 
it was discovered that monthly revenues for the year 
had been overstated by 1.2%. For a description of the 
methodology and quality of data for the annual telephone 
survey see Catalogue 56-203 Telephone Statistics - 1976 
which is scheduled for release in November, 1977. 

Statistical Highlights (Figures for 1976 are shown in 
parentheses) 

Operating revenue for September 1977 was $332.5 
million ($279.7 million) up 18.9%. Operating expen-
ses were $216.8 million ($186.0 million) an increase 
of 16.6%. 

Net operating revenue after deducting operating 
expenses was $115.6 million ($93.7 million) an increase 
of 23.5%. Construction expenditures were $160.7 million 
($154.3 million), up 4.2%. 

During the month these telephone companies handled 
85.6 million (78.3 million) toll messages. The number 
of employees at the end of the month was 94,567 (91,310) 
an increase of 3.6%. 13.8 million (13.1 million) tele-
phones were reported in service during the month, an 
increase of 5.4%. Residential and business telephones 
accounted for 70.1% (69.8%) and 29.91 (30.22) respec-
tively. 



Residence 	Business 

	

Résidentiels 	Conunerciaux 

number - 

	

6,088,510 	1,144,929 

	

464,331 	4,577 

	

631,097 	25,353 

8,882 
94,471 
26,130 

467,920 

	

83 	1,407,340 

	

2,518,132 	952,366 

	

9,702,153 	I 	4,131,968 

Septembar - Septembre 

1977 	I 	1976 

7,233.439 6,907,250 
468,908 505,282 
656,450 615,626 

8,882 7,708 
94,471 89,913 
26,130 20,983 

467,920 439.607 
1,407,423 1,374,415 
3,470,498 3,160,745 

13,834,121 13.121,529 
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TABLE 1. Operating Revenue and Expenses, Salaries and Wages, Construction Expenditures, 
Toll Messages and Employees 

TABLEAU 1. Recettes et dkpenses d'exploitation, rémunération, dEpensea de construction, 
coanunications interurbaines et effectifs 

Year-to-date 

	

September - Septembre 	- 
Chiffre cumulé 

	

1976 	1977 	1976 

$ , 000 
Operating revenue - Recettes d'exploitation: 

Local service(l) - Service local(l) 156,114 130,736 1,286,425 1,139,375 
Toll service - Service interurbain 167,014 140,607 1,387,470 1,222,844 
Directory advertising - Insertions publicitaires 3,686 3,057 31,306 25,570 
Other operating revenue - Autrea recettes d'exploi- 

tation 	............................................. 7,302 6,852 66,530 57,738 
Less uncollectible revenue - Moms montants irrécou- 
vrables 	............................................ 1,647 1,558 15,333 14,556 

Operating revenue - Total - Recettes d'exploitation 332,469 279,694 2,756.398 2,430,971 

Operating expenses - Dépenses d'explottation: 
55, 144 48,609 508,781 427,861 
65,530 55.880 574,064 500,744 

Traffic - 	Trafic 	..................................... 18,623 17,303 160,025 151,871 
Marketing and coerial - Coanercialisation an 19.278 17,661 169,077 150,371 
Other 	- 	Autrea 	....................................... . . 58,254 46,575 513,567 439,834 

De Operating expenses - Total - 	penses d'exploitation 216,829 

... 

186,028 1.925,514 1,670,681 

N.t operating revenue - Recettes nettes d'exploitation 

... 

115,640 93,666 830.884 760,290 

Maintenance - Entretien 	................................ 
Depreciation - Amortisse.ent 	........................... 

1ary and wage payments - Total - Rémunérationa 120,743 

. . 

105,565 1,063,070 920,147 

Construction expenditures - Total - Dépenses de cons- 
160,703 154,268 1,363,812 1,303,016 truction 	............................................. . 

Telephone toll messages - Coumnunications intarurbaines 	1 000 85,642 78,268 728,243 678,163 

Employeea(2) - Total - Effectifs(2) 	.................... No. - nbre 94,567 91,310 

(1) Includes revenue from coin telephones. - Y compris lea taxiphones. 
(2) At end of month. - En fin de mois. 

Figures not applicable. - N'ayant pas lieu de figurer. 

TABLE 2. Telephones,(1) by Type of Service 

TABLEAU 2. T614phonea(1), par genre de service 

P 

Type of service - Genre de service 

Main telephones - Téléphones principaux: 
On individual lines - Sur lignes individuelles ................... 

On two-party lines - Sur lignes R deux abonnés ................... 

On multi-party lines - Sur lignes 8 plusteurs abonnés ............ 

On wide area telephone serice lines (WATS) - Sur lignes B ser- 
vice interurbain planifiB (WATS) ............................... 

Coin telephones - Telephones payants ........................... 

Mobile telephones - Téldphones mobiles ......................... 

otrextelephones - Postes centrex ................................ 

ILX. telephones - Postes de P.B.X ................................ 
.tension telephones - Postes supplementaires ...................... 

Telephones - Total - Téléphones .............................. 

(1) Number of telephones at end of month. - Nombre de télCphones en 
Figures not applicable - N'ayant pas lieu de figurer. 
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